
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 17/07/2019 

REGISTRO GENERALE N. 608 del 17/07/2019 
 

Determina N. 261 del 16/07/2019 
PROPOSTA N. 836 del 15/07/2019 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE SUL TERRITORIO 

COMUNALE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

PREMESSO CHE: 

▪ con provvedimento del Sindaco prot. n. 395 del 08/01/2019 è stato nominato il Responsabile 

dell’Area II^ - Settore III° “Lavori Pubblici – Ambiente ed Ecologia”, incaricato delle posizioni 

organizzative, come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 17/05/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

▪ l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 

109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 29 novembre 2001 – Definizione dei livelli essenziali di assistenza, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 33 dell’8 febbraio 2002 – serie ordinaria n. 26, entrata in vigore il 

23 febbraio 2002 che, nell’allegato Prevenzione Collettiva, tra le attività di Igiene e Sanità Pubblica 

garantite ai cittadini, individua a carico del Servizio Sanitario Nazionale quelle di “vigilanza igienica” 

sulle attività di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione di interesse pubblico; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 152/02 e 504/03 con le quali la Regione Abruzzo ha 

recepito il D.P.C.M. 29 novembre 2001 in materia di livelli essenziali di assistenza; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 434 del 04/06/04 con la quale si richiama la 

competenza dei Comuni del territorio regionale per l’assolvimento, a proprio carico della gestione delle 

attività di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione; 

RITENUTO necessario, in considerazione del sopraggiungere della stagione estiva, provvedere 

urgentemente all’effettuazione del servizio di disinfestazione e derattizzazione nell’intero territorio 

comunale, programmando 5 interventi antilarvali, 9 adulticidi e 7 di derattizzazione, con la fornitura di 

n. 50 contenitori “Ecorodent”, per la sostituzione degli elementi danneggiati e per l’implementazione del 

servizio; 

RITENUTO inoltre di dover implementare il servizio di derattizzazione mediante ulteriore metodo di 

intervento, in ragione della proliferazione testimoniata dalle numerose segnalazioni e probabilmente 

dovuta alle numerose abitazioni sgomberate a seguito degli eventi sismici del centro Italia, oltre alle c.d. 

“Zone Rosse” ancora presenti nei centri Abitati; 

EFFETTUATA una ricerca per l’individuazione di metodi alternativi, è stato individuato il sistema 

mediante l’utilizzo dei contenitori “Ekomille”, che risponde alle esigenze del territorio; 

RITENUTO di poter implementare il sistema mediante la collocazione di n. 9 contenitori “Ekomille” 

con altrettanti elementi di mitigazione visiva; 

VISTO l'articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e sostituito dall'articolo 3, 

comma 166, legge n.350 del 2003, poi dall'articolo 1 legge n.191 del 2004 e poi dall'articolo 1, comma 

6-bis, legge n.135 del 2012; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 17/07/2019 

VISTO l'articolo 1, commi 499 e 500, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato 

dall'articolo 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modifiche dalla Legge 6 luglio 

2012, n. 94; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l'articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la nullità 

dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip Spa; 

VERIFICATO che nell'ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione 

avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

ACQUISITO agli atti del RUP la bozza dell’ordine diretto di acquisto, n. trattativa 936534, da parte 

della ditta Sochil Verde s.r.l. di Mosciano Sant’Angelo (TE), relativamente servizio di disinfestazione, 

Codici Articoli Fornitore: 

N.O. 
OGGETTO DELLA 

PRESTAZIONE €/CAD N. IMPONIBILE IVA TOTALE 

1 Ecorodent  €           9,50  50  €          475,00   €         104,50   €           579,50  

2 Derattizzazione  €      205,00  7  €      1.435,00   €         315,70   €       1.750,70  

3 Antilarvale  €      375,00  5  €      1.875,00   €         412,50   €       2.287,50  

4 Adulticida  €      420,00  9  €      3.780,00   €         831,60   €       4.611,60  

5 Ekomille  €      875,00  9  €      7.875,00   €     1.732,50   €       9.607,50  

6 Ekoblok  €        37,00  9  €          333,00   €           73,26   €           406,26  

7 Ekofix 100  €        55,00  9  €          495,00   €         108,90   €           603,90  

8 Manutenzione Ekomille  €        32,00  63  €      2.016,00   €         443,52   €       2.459,52  

 
    €    18.284,00   €     4.022,48   €     22.306,48  

ATTESO che ai sensi e per gli effetti dell'articolo 328, comma 5, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 297 "..Il 

contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di 

offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante."; 

CONSIDERATO che, altresì, Consip effettua la verifica del DURC sull'autodichiarazione resa dagli 

operatori economici per l'abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del 

DURC deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che compra sul MEPA, tramite acquisizione 

dello stesso d'ufficio; 

ATTESO che, in ogni caso, ai sensi dell'Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre 

procedere all'impegno di spesa ex art. 138 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

ACQUISITO il CIG: Z9128BE95F; 

RITENUTO di poter procedere all'affidamento diretto al fornitore abilitato sul MEPA, per i seguenti 

articoli: 

N.O. 
OGGETTO DELLA 

PRESTAZIONE €/CAD N. IMPONIBILE IVA TOTALE 

1 Ecorodent  €           9,50  50  €          475,00   €         104,50   €           579,50  

2 Derattizzazione  €      205,00  7  €      1.435,00   €         315,70   €       1.750,70  

3 Antilarvale  €      375,00  5  €      1.875,00   €         412,50   €       2.287,50  

4 Adulticida  €      420,00  9  €      3.780,00   €         831,60   €       4.611,60  

5 Ekomille  €      875,00  9  €      7.875,00   €     1.732,50   €       9.607,50  

6 Ekoblok  €        37,00  9  €          333,00   €           73,26   €           406,26  

7 Ekofix 100  €        55,00  9  €          495,00   €         108,90   €           603,90  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 17/07/2019 

8 Manutenzione Ekomille  €        32,00  63  €      2.016,00   €         443,52   €       2.459,52  

 
    €    18.284,00   €     4.022,48   €     22.306,48  

 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimenti, per cui si intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta; 

1. DI PROCEDERE con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MEPA, Sochil Verde s.r.l. di 

Mosciano Sant’Angelo (TE), relativamente servizio di disinfestazione, Codici Articoli Fornitore: 

N.O. 
OGGETTO DELLA 

PRESTAZIONE €/CAD N. IMPONIBILE IVA TOTALE 

1 Ecorodent  €           9,50  50  €          475,00   €         104,50   €           579,50  

2 Derattizzazione  €      205,00  7  €      1.435,00   €         315,70   €       1.750,70  

3 Antilarvale  €      375,00  5  €      1.875,00   €         412,50   €       2.287,50  

4 Adulticida  €      420,00  9  €      3.780,00   €         831,60   €       4.611,60  

5 Ekomille  €      875,00  9  €      7.875,00   €     1.732,50   €       9.607,50  

6 Ekoblok  €        37,00  9  €          333,00   €           73,26   €           406,26  

7 Ekofix 100  €        55,00  9  €          495,00   €         108,90   €           603,90  

8 Manutenzione Ekomille  €        32,00  63  €      2.016,00   €         443,52   €       2.459,52  

 
    €    18.284,00   €     4.022,48   €     22.306,48  

2. DI APPROVARE l’ordine diretto di acquisto - scaricato dal sistema MEPA -, presente nel fascicolo 

d’ufficio e dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto 

da parte della stazione appaltante e del fornitore; 

3. DI DARE ATTO che al seguente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

Z9128BE95F fornito telematicamente dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 22.306,48, I.V.A. compresa, è finanziata con mezzi del bilancio 

comunale con imputazione della spesa al Cap. 2610 del bilancio provvisorio corrente esercizio – 

Anno 2019; 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ed è trasmessa all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 

Caterina Mariani e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502217. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 836 del 15/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

16/07/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 836 del 15/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 17/07/2019 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 2610 405 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 

raccolta rifiuti 
22.306,48 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. FERREO 

MARCELLO il 17/07/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1033 

Il 17/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 608 del 17/07/2019 con oggetto: 

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE - 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 17/07/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


